

M.Com Semester - 4 (CBCS) Examination
April/May-2023 (NEW COURSE)
Risk Management in Banks (Elective)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧	બેંકિંગ નિયમનનો અર્થ આપી, બેંકિંગ નિયમન ધારો-૧૯૪૯ સમજાવો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૧	વિગતવાર નોંધ લખો. (A) બેસલ સમિતિ - બેસલ I (B) સી.આર.આર. અને એસ.એલ.આર.	
પ્રશ્ન.૨	ક્રેડિટ જોખમનો અર્થ આપી, ક્રેડિટ જોખમ સંચાલન માટે આરબીઆઈ માર્ગદર્શિકાઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો.	(૨૦)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૨	(A) ઓપરેશનલ જોખમના પ્રકારો સમજાવો (B) આંતરિક કેપિટલ એડેક્સી આકારણી પ્રક્રિયા વિશે માહિતી આપો	
પ્રશ્ન.૩	બજાર જોખમ શું છે? પ્રવાહી જોખમ, વ્યાજદર જોખમ, વિદેશી વિનિમય જોખમ, ભાવ જોખમ અને કોમોડિટી જોખમનું વર્ણન કરો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૩	ટ્રેકનોંધ લખો. (A) બેસલ હેઠળ બજારના જોખમની સારવાર (B) નિયંત્રણ અને જોખમ સંચાલન	
પ્રશ્ન.૪	નોન-પરફોર્મિંગ એસેટ્સનો અર્થ શું છે? તેની જોગવાઈ ધોરણો વિગતવાર ચર્ચા કરો.	(૧૫)
	અથવા	
પ્રશ્ન.૪	(A) છૂટક લોનની પુનઃચાલી અને પુનઃપ્રાપ્તિનું વર્ણન કરો (B) પુનઃપ્રાપ્તિ પ્રક્રિયા સમજાવો.	

ENGLISH VERSION

Que.1	Give the meaning of banking regulation? Explain the Banking Regulation Act-1949	(20)
	OR	
Que.1	Write Notes in detail. (A) Basel Committee – Basel I (B) CRR and SLR	
Que.2	Give the meaning of Credit risk? Discuss in detail of RBI guidelines for Credit risk Management.	(20)
	OR	
Que.2	(A) Explain Types of operational risk (B) Give details Internal Capital Adequacy Assessment Process	
Que.3	What is Market risk? Describe of Liquidity risk, Interest rate risk, foreign exchange risk, Price risk and Commodity risk?	(15)
	OR	
Que.3	Write short notes. (A) Treatment of market risk under Basel (B) Control and risk management	
Que.4	What is the meaning of Non-performing assets? Discuss in detail Provisioning norms.	(15)
	OR	
Que.4	(A) Describe the Recall & Recovery of Retail loans (B) Explain the Recovery process	
